Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super secunda parte Digesti veteris

Albericus <de Rosate>

[Pavia], 18. März 1499

De in litem iurando

[urn:nbn:de:bsz:31-298570](#)

aris t fac agno d regula. §. Quod ignoravit ad contraria respondeat
cum dicto inquit vel ignorantibus acquiri potest in causa in quo est
aliqui acquitio. vt d. si ego de nego. ge. sed hoc non acquisit pro
capite aliquid debitor sed tollit mora in qua intercedebat punitus.
et faciat etiam punitus ad aliud quod colligat glo. qd collationes
punitarum possint fieri procuratio et alii recipienti nomine cle-
rica. et est causa cura de punitis. e. accedentes. et dic ut ibi. e. depic-
tio. et si ibi absentibeo. vi. ¶ Item queritur bic. Id est. si litigabas
cum procuratore meo qui denuntiabitur iurandum et ego illud ab eo re-
misi gemitras meas et tu antequam littere ad te paucissim tura-
reas et muti debere an aliquid operabil illa remissio p. litteras
factas. videt qd sic supra. e. Lremittit ipsi t; qd nō et nō obstante ipsa
remissione possit pen qd iurandi te debere qd magis d; ascendit u-
tanem; ex quo facias. est. qd licet remissio non pro hoc. j. de foliis. l.
quic. §. f. et aliquis offerens. §. f. et. ar. C. vi. b. c. pon. l. sententia;
restitution pos. l. h. t. j. man. si vero ad remunradu. qd si post cre-
dum. ¶ Item queritur si denuntiatur amēns. itio postea eo absen-
te tunc victimus inca qd sibi remuebas nō iamē muti sibi nō inca; vel
epistola; an valcat talis remissio videt qd sic per banc. I. que dicit
solenti et ignorantib. p. hoc facit glo. insimili. C. de pacio. al. possip-
tate et ar. j. de libello lega. Lib. foliis. §. t. al. se. et qd notarii et diuersi.
de pacio. l. tale pacio. cōtraria; tenet et glo. hic que dicit p. nō cū
vel epistola; t. j. de punitis. p. l. locci de dona. labēni et quod no.
C. de donis. si aliquid. ¶ Item qd si esset virus. qd possit remissio
sine iniicio vel epistola fraudra dicere bic in fl. de epistola. ¶ Item
adducit alia questiones si alicuius ecclesie vel monasterij perlatra
obligatio alicui domini donec est aliquid beneficium ecclesiasticum co-
secutum vel alicuius postea pediat cujus capitulo ordinaverit in ei
obligatio qd ipsa haberei domū simpliciter et ppetuo an valeat talis
obligatio et dicit qd cu nō esset aliqua qui ei nomine recipit et p. hoc
d. qui obligato. de acqui. possit. e. l. obligato de donis. et de donis. si
aliquid et notarii et viri in simili. C. de sacro sacerdoti. eccl. l. illud et p.
hoc infra de foliis. l. si cum conclus.

Reditore. ¶ Ubiamen⁹ pupilli si ve-
rum eis tolleret obligationē iūc
peodest fidei cōd. alias nō. ¶ Vel sic pupillus iu-
ret super fact⁹ e peodest fiduciis tua iur⁹ ure e nō
podest hoc dic⁹. ¶ Tui reſcribe mihi dices glo. lvi. vel dices tū
tu pōm q̄ quæſio fieri pōp. e ipse respondet ſim optulſimi-
la interrogatio e rēſpoſio habeb⁹, i. de admittenti. Tū, ibi excep-
tione iuraturandi. Ita linea excepſe facit cōtra Jr. in eo qđ no-
tārē pāctio. Lī vīua. S pāctio autē gl. magna que incip̄ imo videſ
¶ Ibi interpolatiū eſt. Lq̄ tuorē nō interfuit e ſic iurauit ſe dare nō
opponeb⁹ deſerente crediuerem. Aliae ſic hoc littera; fm Tū,
timuit illa verba quæſecunt pupili; iurasse e accipe illa intellige-
r; debemus quid act⁹; Lq̄ acut⁹ e tunc cōdūcito illa dicens q̄ e q̄
tia inter eos ſic labaudi qđ ſequit⁹ ibi accipit ſe accipe illa verba. &
vīua ſa pupilli iurasse Tū, in glo, q̄ naturaliter ab illo quia q̄ dic-
tib⁹. Fran. ¶ In glo nō naturale in ſi, quod vēg eſt iurā-
mento voluntario e in iudiciale. Que habeb⁹ portur; cōfūnū; ſec⁹ in
acſtatio in quo idem eſt q̄ in ſentēria que nō tollit naturale, vi-
j. de cōduinde. Lī. ¶ Vbi de hoc e faci mīlū; dec. L cōtra gl.
q̄ est, j̄ de excepſe iudicilī ſiquis ad eis t. l. ſi a te, que dicit in di-
bō videri p̄missari; et eo q̄ actor non probauit. Nam hec let-
cōm̄ q̄ videſ ſuper tota iurasse in dubio e iuramentu; e ſentē-
tis equipanur, vt. s. c. l. f.

Si fideiussor. Convenit sed si actione curamem p-
curatorem vel fideiussorem pdct domi-
no hoc dicit et determinat iste. §.3. c.l. duobus §.a fideiussori §.3.
et facultate §.a p. p. q. sententia latra pro fideiussore proficit principali
quod diligenter ea que no. 5. de artib. L adseritur. e. j. rem r. ba.
L. quae glof. determinat per ea que notat §.l. de re. iur. c. ranba-
binorum libro. vi.

Cuper Kubica vide Ayo. In summa e. i. x per II. Hostiensis
summa de iuris iurando Kubicella de in litem iurante die secundum
Rofret. qd istud iuramentum non h[ab]et locum nisi probata intentio. Se-
cunda via no. per cuius in libello n. ad cuben. Item quidam istud fa-
ctum est; defatur causa nob[is] refutatio. non tamen libellus utriusque vi no. in

speculo de infurian. §. Aver. sed nūquid tunc erit dandus libellus.
¶ Stipulationes iudicialeas cōminimū respectu temporis quo
interponitur. j.e.l.s ex dolo vel cōjunctio principalius nō augeat
obligatio fiduciōs. ¶ Et q̄ piecia renouēt cōminimū finē venia-
tem non finē affectionē. ¶ Si quādo babeat rō affectionis et ei
consideretur quod evincere potest. Et vide pulcras quidēcō-
fideiūlōne obligatio crederet per doluz vel cōtumaz p̄incipia-
lia. ¶ Qualiter probetur interestē cōira dolofuz et nō dolosum
j.e.l.s. ¶ Quod minimis cadat affectio. j.e.l.s. ¶ Et de
interestē extra rem quādo venit et quādo nō et q̄ interestē venit
at in lucro et quādo interestē p̄bet sacramētū p̄ doles. ¶ Et
an in dōpōlo iuret in hie et q̄i i cōpupilli iurati utrō nō māter adul-
tue iurat an auctoritate curatōs. j.e.l. vidēcam v̄l curatō si v̄l.
¶ Quae est ratio q̄ māter ab iurati p̄ pupillo et an iuret si est nu-
trix dulcis sacramētū in ligem delano ipseiat ad officium iudicis
cadem. l.s. defēcte. et que est ratio dic vi ibi dīti. ¶ Istud iuramentū
tarat̄ a iudice et a lege cadem l.s. defēcte. et an beatis ipse. s̄i co-
rectus q̄ non excedat quadruplum p̄l. vniacām. ¶ de se. que pro-
eo quod interest. ¶ Et an istud sacramētū possit retractari et
an infinitas eunt̄ in ḡbūo oct̄ iuret in lacm infra. e.l. in actionis
bus. et q̄ et dolo non et culpa. et an iudex iureat sequi iulc sacramē-
tū boe sacramētū p̄stal p̄ dominū vel quasi dominū infra
e.l. vulgo. ¶ Quomō iuret contra furem. j.e.l.s. furi et quod
plures est vñq̄ iuri est. et ad quamū refferaet ber dictio plures in
iesibue et alia. ¶ Quomō iuret contra nō cibebent̄ instrume-
ta. infra. e.l. instrumentis. ¶ Quomō de giurio iuramētū in lēc
nō querat̄. j.e.l. de giurio.

Em in iudicio. **C** Non considerat quod evenire potest ex dubio eveniu et casu aliter, hoc dicit cum principio legie sequitur si m eis q cam pax uant. Nam habet duas lecturas si m glo, vel magis ad lateram satisfactione iudiciorum psteriorum si m statum de presenti de futuro. **C** Ut si et cetera, macia vel dole principalis non angustia iudiciorum obligatio, et tamen cor, infra de regulis. **L** omnis beredus. §, enquam, et quod dicitur amendatio. **L** estimatio. **C** Si ad evidenter dicit q est stipulatio iudiciorum sibi, et in hac procedit hec lex si m omnes et tunc habet duas lecturas. **L** in re facienda. **L** stipulatio pstra et in re facienda. **L** stipulatio pstranda. **C** Item est scoldum q in istis satisfactionibus accipiunt fidei successores si m qualitate rei peccato ut supra qui satisfactione cogi. **S**i vero, § qui p rei qualitatem. **C** Monabilia collige sic in glo. **C** Nam q pca rerum non si m affectione sed si m qualitate veritate estimatur, concordantia in glo dic tamen q est dare pecuniam ut est dare interest. **P**ecunia dicit p relationem ad rem, vel p pcia rerum, jad. **L** saltem, vbi de hoc, et eo. **L** saltem, et eccl. §, si, et in isto non considerat affectio sed interest, et relationem ad personas ut infra de re. **L** quatenus et in hoc bene cadit affectio. vi. **C** Si sentitur p eo quod interest, utica vbi de hoc no, et dicitur. **C** **D**ifflingetur tamen q est quedam affectio que in se non est voluntatem, et hoc bene facit acidem dari que alias non daretur, ut infra mandat, cum seruus, et supra de mino. **L** si in emp. vbi de hoc dicitur, sed non augerit condemnatio, ut infra. **L** mandatque, et hic, et vide supra de operario. **L**, et quod no, infra de regulis. **L** ure civili. **C** Quaedam affectio by voluntatem et talia non solum pstru acidem sed etiam augerit p diadem. ut p toquum bene et malum. **C** Est quedam affectio inbonefia. vi si habebit affectiorem ad aliquod iocale quod nisi te dicit de tua, et illa nec facit danum acidem nec facit crescere estimab nent. vi. **L** utica. **C** de lenientia que p eo quod interest proficit. **C** Item q considerat affectio ut p dicit locum by in aciendibus bonifici et arbitrio que habent naturam beneficiorum sed in stricto iudicio non. vi infra. **L** in actibus. et. **L** com. futuri amerciatio seu deslegatio an habeat ratio dicit infra si in frau patroli. **L** §, sequitur in fraudem, et in alphabeto dictio amerciatio. **C** Secundo no, q non considerat quod evenire potest de quo dicit ut in glo que te remittit ad. **L** si idem cum eodem supra de iur. om. iudiciorum nec ibi soluitur in glo, sed ibi plene dicitur, et intelligitur in. **L** interscript. **S**, sacra in glo allegata. **C** Et quantitas pstris dicitur **L** Jaco. bat. aut id de quo querit habet disponere de presenti et tunc considerat quod evenire potest ratiobaliter et si m naturam rei. vi. **L** si idem cu, eo

dem. i. com quedam puer. e. t. de acquire. do. La statuta. S.
illud. C Si caliter evenerit pōno considerat regulariter ut sit, et
super qui fidelia. I scientiam, et sic est ratio quia lex sic restringit.
C Salit super mosam vel culpam aduersari, ut iusta de nego-
ge. d. i. c. o. S. sed si facere et de legata. cum res. S. si autem idem
de quo queritur; depositore de futuro ut sunt fiduciariae. sicut regu-
lariter infra. q. p. c. u. e. r. p. o. v. l. i. i. S. si autem de caducis. Salit
si considerat aduersaria fortuna liberi bonum optime ad eius in-
modum expectari nō dicitur. v. l. d. S. sacra ad eius modum sic infra de
fiduciis. liber. I. generalia. S. si liber. C Ut dic autem factum est
necessarium et simili narratum et considerat. vi. infra locutus. si quis
domum aut nobis ab aliis possideret, vi. dicta. II. et vide p. Vide aqua
pluia. cens. dicitur. C Zerio ne quod dicitur in summario q. ex
dolo vel cōsumata principatis non auctor obligato fiduciis. o-
neq. facit ad multa se qualibet. C Et primo si principalis con-
uenientiam iactici. acquisitio dedit fiduciis. si pp. negationem prin-
cipalis crescat in duplo, et fiduciis. item videtur q. ab utile
de hoc videtur de fiduciis. b. c. p. h. u. m. a. in speculo. e. i. S. ver.
sed ponit ergo contra te. et. j. locali. querit. e. C. de fiduciis. L fiduciis
alio si fiduciis. C Item facit unius fiduciis. datum pro malicie
teneat de morte secunda de quo dicitur. ad. I. a. q. n. l. si sermo vulne-
ratio. e. i. de damnifico. I. a. m. S. facit ipsissime et in speculo. d.
ii. de fiduciis. o. S. et ad hoc. i. de fiduciis. l. si quia pro eo. S. si
nūmos et vide palmar. glo. C. de pieulo eosi qui p. magistratu-
terue. l. libeo. et. e. in brocardis de fiduciis. Rubricella ab iure. q.
nō videtur fiduciis. l. in omni casu. C Item facit q. fiduciis.
res casto. castri non iocantur et eo quod condementur ipsi
custodes de prouidencia eorum et pro hoc. i. de fiduciis. l. fidie-
tibus. o. magistratu. et. q. d. id est. C Item facit ad questionem
quia no. 3. de neg. g. et. L. x. facio. Item querit. I. de du. nunquid
becc. L. locum habeat in cautione indicatus. solum videtur q. nō sim p.
dictum. quia videtur habere relationem ad futurum. S. in q. formi indi-
casum et video videtur debet futurum inspicere. vi. i. de ope. no. 3. n. l.
Ripulano. S. si autem et videtur expellere. d. l. si quis pro eo. S. si nūmos
j. de fiduciis. et q. mosa. rei. nocet fiduciis. de v. ob. l. mosa. C Et.
scimus q. eius; in cautione indicatus; solum locum habeat becc. L. siue
inspicatur tempus futurum; in no. in glo. S. qui sancta. col. i. i. S. f. et
L. q. vi. de hoc facit dicitur. et vide q. d. no. 3. S. i. o. j. de co. quod. cer.
l. o. l. centus. caputa. quarta glo. nō ob. q. habebat relationem ad fu-
turu. quia super futuro in certis disponitio. simpliciter sed sim p.
super actione p. posita. in dubio habetur. unde quatenus est in acto. p.
posita sim persona tempus ut fiduciis. et peccatum licet cōdemna-
tio in futuro; si fienda. unde nō inspicitur id q. extra natura actio-
nis. nō ob. d. si quis pro eo. S. si quis nūmos quilibet. q. uitare in co-
quod venit sim. a. u. r. a. re. i. in quo bene tenetur fiduciis. Item non
ob. d. l. mosa. j. de ver. ob. q. bene vera; est q. mosa. i. facit dura-
re obligationem. C Unde dic autem queritur an teneat et cōsumma-
tia principalis nō effluentio et nō tenet qui ab hoc venit ex delicio
et cōsummatia extrinsecus et hoc p. omis. s. l. nō videtur fiduciis. cum
hoc non veniat ex natura rei. C Item nec ex propria ipsius fide-
tibus. o. cōsummata iuraf. cōtra eum in lege; q. natura actionis qua
tenet hoc nō patitur q. est finitum iuram fiduciis. verbis obli-
gatur. vi. i. de ver. ob. l. S. verbis et in finito iure nō iuraf in lege
vi. i. e. l. in actionibus. S. plane. et. l. scilicet glo. ubi in plus damnatio
est dedito sacramento in item. In gl. viii. in fi. sed id considera-
tur affectu. vi. d. d. u. n.